
 

Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E RIQUALIFICA DEGLI IMPIANTI CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI A 
SERVIZI SMART CITIES DEL COMUNE DI RIVERGARO MEDIANTE IL RICORSO AL 
FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI (CODICE CIG: 7435183B1A - CODICE CUP: 
D96G16003910004) 
 
VERBALE IN DATA 19 SETTEMBRE 2018 DEL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO 
(RFA) DI APERTURA DEI PLICHI, VALUTAZIONE DEI DOCUMENTI DI AMMISSIONE, 
AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA 
 

PREMESSO: 

 

• che tra il Comune di Rivergaro e la Provincia di Piacenza in data 25/2/2015 (prot. n. 12744), è stata 

stipulata apposita Convenzione registrata al n. 210 del Registro delle scritture private della Provincia di 

Piacenza ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, successivamente prorogata; 

• che in data 31 luglio 2018 tra il Comune di Rivergaro e la Provincia di Piacenza (prot. n. 22616) è stata 

stipulata una nuova Convenzione registrata al n. 794 del 7/8/2018 del Registro delle scritture private 

della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

• che il Comune di Rivergaro, con determinazione a contrattare n. 247 del 22 maggio 2018 del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Geom. Celso Capucciati, in forza e secondo le modalità 

previste dalla Convenzione, ha disposto: 

o di procedere all'indizione della PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E RIQUALIFICA DEGLI 

IMPIANTI CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI A SERVIZI SMART CITIES DEL 

COMUNE DI RIVERGARO MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI 

(CODICE CIG: 7435183B1A - CODICE CUP: D96G16003910004); 

o di demandare l’espletamento della predetta procedura alla CUC della Provincia di Piacenza, 

oggi Stazione Unica Appaltante (SUA), ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

o di individuare quale criterio di aggiudicazione del predetto appalto quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo Codice; 

o di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 

n. 50/2016 lo stesso Geom. Celso Capucciati, quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

del Comune di Rivergaro; 



o di prendere atto che la Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) è la sottoscritta, in 

qualità di Titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di 

Piacenza; 

• che negli atti di gara pubblicati veniva fissato quale termine per la presentazione delle offerte le 

ore 12:00 del 17/09/2018; 

• che competono al RFA: 

o il controllo del rispetto dei tempi e delle modalità per la presentazione delle offerte; 

o la verifica della completezza della documentazione amministrativa, comprendente la verifica 
delle dichiarazioni e il relativo controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali; 

o l’eventuale ricorso al soccorso istruttorio; 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO: 

l’anno 2018, addì 19 (diciannove) del mese di settembre, alle ore 9.30, presso la sede della CUC 

della Provincia sita a Piacenza - in Corso Garibaldi 50, piano terra, l’RFA dichiara aperta la seduta pubblica 

per la determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali, precisando che le operazioni si svolgono alla presenza delle due 

testimoni sotto indicate: 

- Stella Politi, Istruttore Direttivo Amministrativo, 

- Paola Bailo, Specialista in attività amministrative, 

entrambe assegnate alla P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza, note ed 

idonee. 

Alla seduta sono pure presenti in rappresentanza di: 

� IREN ENERGIA S.P.A., il Sig. ALBERTO FERRERI, nato a Torino il 29/1/1966 (identificato con 

Patente di guida n. U1F768187U) giusta delega rilasciata in data 18/9/2018 dall'Amministratore 

Delegato di IREN ENERGIA SPA, dott. Giuseppe Bergesio; 

� SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY S.R.L. l'Amministratore Delegato, ING. 

GIANLUCA ROSSI, identificato con passaporto rilasciato dalla Repubblica Italiana nr AA3303558, 

nonché il Sig. IDDA SIMONE, nato a Castel San Giovanni (PC) il 28/3/1981 (identificato con 

documento di identità rilasciato dal Comune di Podenzano n. AV6872765), giusta delega rilasciata da 

dallo stesso A.D. Ing. Gianluca Rossi in data 18/9/2018. 

In primo luogo il RFA prende atto che entro il termine stabilito nel bando e nel disciplinare di gara (ore 12:00 

del 17/09/2018) è pervenuto al protocollo dell’Ente n. 1 plico inviato dall’operatore economico evidenziato 

nella sotto riportata tabella: 

Numero 
plico 

Operatore Economico Data e 
ora 

Prot. n. 

1 COSTITUENDO R.T.I.  17/09/20 prot. n. 26908 



tra 

IREN ENERGIA S.P.A. con sede in (10143) Torino (TO), 
Corso Svizzera n. 95 - codice fiscale: 09357630012 

Pec: irenenergia@pec.gruppoiren.it 

e 

SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY 
S.R.L., con sede in (29010) GRAGNANO TREBBIENSE 

(PC), Via Madre Teresa di Calcutta n. 12 - codice 
fiscale: 01750500330 

Pec: santateresalightingsrl@legalmail.it 

18 ore 
10,32 

- del 
17/09/2018 

L’RFA dapprima sottolinea che il plico è stato conservato dal suo arrivo fino alla scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte presso l’Ente in armadi chiusi a chiave sotto la responsabilità del personale 

dell’Archivio Generale della Provincia di Piacenza e, successivamente alla scadenza del termine, in armadio 

chiuso a chiave posto in ufficio assegnato al medesimo RFA. 

L’RFA evidenzia che prima dell’inizio della seduta ha proceduto alla consultazione nella sezione dell’A.N.A.C. 

“Annotazioni Riservate”, al fine di verificare la presenza o meno in capo agli operatori economici partecipanti 

in R.T.I. alla presente gara di eventuali annotazioni comportanti l’esclusione dalle gare di appalto, dando atto 

che non risulta alcuna annotazione che potrebbe comportare la loro esclusione dalle gare. 

L’RFA ribadisce che nella presente seduta si procederà: 

1) alla verifica ed all’apertura del plico pervenuto; 

2) alla verifica della presenza delle 3 buste richieste (busta “A” - Documentazione amministrativa, busta 

“B” - Offerta Tecnica e busta “C” - Offerta economica); 

3) all’apertura della busta “A” del concorrente che dovrà contenere: 

A. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, nonché le ulteriori dichiarazioni richieste per i 
aggruppamenti temporanei di concorrenti, consorzi, aggregazioni di imprese di rete o GEIE e in 
caso di avvilimento; 

B  EVENTUALE DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO 

C REFERENZE BANCARIE (Almeno due referenze bancarie in originale rilasciate in data non 
anteriore a due mesi alla data di presentazione dell’offerta da istituti di credito operanti negli stati 
membri della UE o intermediari autorizzati ai sensi della L. 1 settembre 1993, n. 385, dalle quali 
risulti che il concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità.  

D  D.G.U.E. IN FORMATO ELETTRONICO  

E. Garanzia provvisoria (€ 66.428,78) 

F. Eventuale Impegno per garanzia di esecuzione ai sensi del comma 8 dell’art. 93 
D.Lgs. 50/2016. 

G. Ricevuta del versamento del contributo a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) di Euro 140,00 

H. Attestazione di avvenuto sopralluogo 



I. Stampa del "PASSOE" 

K. Copie conformi agli originali delle certificazioni di qualità richieste e di cui si è 
dichiarato il possesso. 

Dopo aver riscontrato la regolarità della sigillatura e della compilazione della parte esterna dell'unico plico 

pervenuto,l’RFA procede all’apertura del medesimo. 

L’RFA constata la presenza in detto plico delle tre buste previste dal Disciplinare di gara, correttamente 

sigillate e compilate. 

L’RFA provvede, quindi, all’apertura della busta “A” e all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dal COSTITUENDO R.T.I. tra IREN ENERGIA S.P.A. con sede in (10143) Torino (TO), Corso 

Svizzera n. 95 - codice fiscale: 09357630012 Pec: irenenergia@pec.gruppoiren.it (Società capogruppo al 

51%) e SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY S.R.L. (Società mandante al 49%) con 

sede in (29010) GRAGNANO TREBBIENSE (PC), Via Madre Teresa di Calcutta n. 12 - codice fiscale: 

01750500330 Pec: santateresalightingsrl@legalmail.it 

Tutta la documentazione amministrativa contenuta nella busta A risulta completa e regolare. L’RFA e i due 

testimoni provvedono a siglare la documentazione ivi contenuta. 

Si dà atto che la SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY S.R.L. ha chiesto ad altro soggetto 

l’avvalimento dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

1. fatturato globale realizzato negli ultimi 3 esercizi approvati antecedenti la data di pubblicazione del 

bando; 

2. fatturato specifico relativo ai medesimi servizi oggetto di gara ovvero servizi analoghi; 

3. 2 contratti aventi ad oggetto servizi di gestione e/o riqualifica di impianti di pubblica illuminazione di 

durata di almeno 12 mesi consecutivi; 

4. attestazione qualificazione SOA per la categoria OG10 classifica IV; 

5. certificazione del sistema di qualità aziendale UNI EN ISO 9000; 

6. dotazione di mezzi idonei allo svolgimento del contratto. 

Soggetto ausiliario indicato: ALFA IMPIANTI SRL, con sede legale in Galatone (LE), SS101 Km 

22,245 - Cod. Fisc. 02665960759. 

Si dà, altresì, atto che il costituendo R.T.I. ha indicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 174 D.Lgs n. 

50/2016, la seguente terna di subappaltatori: 

1. Valtellina S.p.A. Cod. Fisc. 00222840167 

2. Rebecchi Multimedia S.r.l. Cod. Fisc. 01233590338 

3. ALFA IMPIANTI SRL Cod. Fisc. 02665960759. 



Per l'attività di progettazione viene indicato lo Studio Alfa S.P.A. (Cod. Fisc. 01425830351), con sede in 

Reggio Emilia (RE) Via V. Monti, 1 che dichiara di avvalersi del professionista P.I. Simone Bellini, nato a 

Novellara (RE) il 1/6/1974 (C.F.: BLLSMN74H01F960F), in possesso dei requisiti richiesti dal bando. 

L’RFA chiude la seduta dichiarando ammesso alla successiva fase di gara il COSTITUENDO R.T.I. tra IREN 

ENERGIA S.P.A. con sede in (10143) Torino (TO), Corso Svizzera n. 95 - codice fiscale: 09357630012 Pec: 

irenenergia@pec.gruppoiren.it (Società capogruppo al 51%) e SANTA TERESA LIGHTING AND 

RENEWABLE ENERGY S.R.L. (Società mandante al 49%) con sede in (29010) GRAGNANO TREBBIENSE 

(PC), Via Madre Teresa di Calcutta n. 12 - codice fiscale: 01750500330 Pec: 

santateresalightingsrl@legalmail.it 

Ai sensi del Disciplinare di gara, essendo terminati i compiti previsti a carico del RFA, lo stesso provvede a 

custodire in un armadio chiuso a chiave tutti i documenti di gara, in attesa di poter consegnare ai 

componenti della Commissione Giudicatrice le buste “B” e “C” contenenti rispettivamente le offerte tecniche 

ed economiche dei concorrenti ammessi. 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 11.30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

             L’RFA  

       F.to            Dott.ssa Elena Malchiodi 

________________________ 

 

LE TESTIMONI 

F.to      Stella Politi __________________________ 

F.to      Paola Bailo __________________________ 


